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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou učebního textu pro praktické vyučování, konkrétně

vytvářením pracovních listů pro předmět Restaurování papíru. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřena na studijní obor

Konzervátorství a restaurátorství, který je vyučován na Vyšší odborné škole grafické

a Střední průmyslové škole grafické v Praze z hlediska jeho vzniku, historie a současného

stavu výuky. Je provedena didaktická analýza vybrané odborné literatury, činností studentů

při praktickém vyučování a mezipředmětových vazeb oboru. Práce se zabývá zjišťováním

potřeby a přínosu pracovních listů, požadavky na jejich tvorbu a formu. Očekává se

zkvalitnění výuky z hlediska procvičování a rozšiřování učiva a účinnější propojení

teoretických poznatků s praktickými dovednostmi.

Praktická část se zabývá samotnou tvorbou pracovních listů a jejich ověřením při výuce.

K empirickému výzkumu je použita dotazníková metoda. Součástí práce jsou ukázky

pracovních listů.

Klíčová slova

Učební text, pracovní listy, konzervace, restaurování, papír, RVP, ŠVP, didaktická analýza,

empirický výzkum, dotazníková metoda.

Abstract

This bachelor thesis deals with the creation of learning text for practical teaching, specially

with the formation of worksheets for the subject Paper Restoration. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part is focused on the Conservation and

Restoration Department, this subject is taught at Tertiary and Secondary Graphic School in

Prague. Its origin, history and current state of education are described. This work provides

a didactic analysis of selected professional literature, students' activities in practical

education and interdisciplinary relationships. The work examines the determination of

worksheet need and benefits and requirements for their creation and form. The expected

result of this work is quality improvement of teaching in terms of practising and extending

the curriculum, as well as more effective connection between theoretical knowledge and

practical skills.

The practical part deals with the creation of worksheets and their verification in teaching.

The questionnaire method is used for empirical research. Worksheet examples are included

in the practical part.

Key words

Learning text, worksheets, conservation, restoration, paper, FEP (Framework Educational

Program), SEP (School Educational Program), didactic analysis, empirical research,

questionnaire method.
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Úvod

Práce restaurátora knih vyžaduje trpělivost, pečlivost, výtvarný cit, zručnost a jistotu ve

vlastním úsudku, který závisí na znalostech knihařského řemesla, historie a chemie. Každá

kniha či archivní dokument je svým způsobem originál. Liší se z hlediska materiálů,

typologie a výroby, a proto vyžaduje každý z nich odlišné zacházení a péči. Nelze říci, že by

existoval jeden zaručený postup, který by zajistil předmětu dlouhou životnost. Restaurátor

musí během své práce předvídat veškerá možná úskalí, která se mohou během jednotlivých

kroků vyskytnout.

Od 50. let 20. století jsou v České republice vychováváni konzervátoři a restaurátoři knih,

působící v archivních či muzejních institucích a předávající své zkušenosti dalším generacím

ve školách nebo na odborných seminářích.

Restaurování i konzervace je stále se vyvíjející oblast. Rychlost jejího vývoje je spjata také

s rozvojem moderních technologií, které přispívají například k urychlení a usnadnění práce,

využívají se k vědeckému bádání nebo k průzkumu stavu předmětu.

Vývoj oboru zvyšuje také kvalifikační požadavky na restaurátorskou profesi. Pracovní náplň

konzervátora-restaurátora nezahrnuje jen samotné opravy knih a jiných archivních

dokumentů. Mezi pracovní povinnosti patří také konzultační činnost, pravidelné kontroly

úložných prostor, průzkumy sbírek a fondů nebo návrhy preventivních opatření, která by

snižovala působení degradačních činitelů. Restaurátor se neustále v problematice

konzervace a restaurování vzdělává a zdokonaluje. Pro svůj profesní rozvoj však potřebuje

pevné znalostní základy, které mu umožní snazší pochopení nových výzkumů

a technologických postupů. Z tohoto důvodu je nutné, aby byli absolventi co nejlépe

připraveni pro vstup do profesního života a mohli se v něm samostatně plně rozvíjet.

Profilové předměty oboru Konzervování a restaurování mají teoreticko-praktický charakter.

Výuka by měla být motivující, efektivní a měla by zprostředkovat ucelený soubor znalostí

a dovedností, které jsou potřebné pro základní orientaci v problematice konzervace

a restaurování.

V současné době není dostupný učební text, který by byl zaměřen na konzervaci

a restaurování papíru. Studenti jsou s obsahem učiva seznamováni prostřednictvím výkladu

učitele nebo prostřednictvím odborné literatury. Teoretické poznatky jsou uplatňovány

v praktickém vyučování, při kterém studenti provádějí zásahy na autentickém archivním

 6

materiálu. Studenti se seznamují s rozličnými technologickými postupy z oblasti konzervace

a restaurování, s materiály a jejich vlastnostmi a také s důsledky, které vznikají působením

degradačních činitelů. Všechny tyto znalosti zabraňují provedení takových zásahů, které by

mohly restaurovaný předmět nenávratně poškodit.

Při opakování a procvičování učiva jsou studenti odkázáni na vlastní poznámky, které však

mohou být mylně či zkresleně zaznamenány. Z tohoto důvodu je nezbytné zapojení nových

učebních pomůcek, které by dopomohly k lepšímu zapamatování a procvičování získaných

vědomostí, a zároveň účelně propojovaly teoretickou a praktickou výuku.

Takovým druhem pomůcky mohou být pracovní listy, jejichž tvorba je cílem této práce.

Pracovní listy vznikají převážně v souvislosti s obsahem vyučování a odborné literatury.

V teoretické části práce je proto zmapován současný stav výuky a je provedena didaktická

analýza učiva, odborné literatury, činností studentů a mezipředmětových vazeb v návaznosti

na RVP a ŠVP.

Význam a potřeba pracovních listů ve výuce jsou zjišťovány pomocí dotazníkových šetření,

kterými byly osloveny dvě skupiny respondentů, a to současní studenti a absolventi oboru.

Cílem praktické části této práce je již samotná tvorba pracovních listů, jejichž obsah je volen

tak, aby co nejvíce zahrnul náplň učiva profilového předmětu Restaurování papíru ve třetím

ročníku.

Přínos pracovních listů se očekává v efektivnějším propojení teoretické výuky a praktického

vyučování, v poskytnutí ucelených informací studentům, v účinnějším procvičování

probíraného učiva a v neposlední řadě také ve zpestření výuky.

Pro vypracování této bakalářské práce jsem zvolila tyto metody: studium odborné

a didaktické literatury, didaktická analýza učební látky, syntéza získaných poznatků,

dotazníkové šetření, tvorba pracovních listů a jejich ověření.

Práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části, která obsahuje čtyři kapitoly, je důraz

kladen na analýzu oboru Konzervátorství a restaurátorství.

První kapitola je věnována historickému vývoji samotného studijního oboru, jeho

charakteristice a současnému stavu výuky.

Druhá kapitola se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem (RVP) pro střední odborné

vzdělávání, konkrétně RVP oboru Konzervátorství a restaurátorství, a Školním vzdělávacím

programem (ŠVP) tohoto oboru vydaném na Vyšší odborné škole grafické a Střední
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průmyslové škole grafické v Praze. V kapitole jsou dále vybrány klíčové a odborné

kompetence, které se k oboru vztahují.

Předmětem třetí kapitoly je didaktická analýza učiva třetího ročníku středoškolského studia.

Z hlediska pojmů a vztahů je analyzována dostupná odborná literatura, která je spjata

s problematikou konzervace a restaurování. Operační analýza shrnuje náplň praktického

vyučování a popisuje jednotlivé činnosti studentů během výuky. Mezipředmětová analýza

odkrývá návaznost a propojenost profilového předmětu Restaurování papíru (RPA)

s ostatními odbornými předměty.

Čtvrtá kapitola shrnuje výsledky dotazníkového šetření, ve kterém byly osloveny dvě

skupiny respondentů, a to současní studenti a absolventi oboru. V dotazníkovém šetření byl

zkoumán jejich pohled na stav a kvalitu výuky předmětu RPA a také názor na použití

pracovních listů v praktické výuce.

Praktická část je věnována samotné tvorbě pracovních listů s využitím všech získaných

poznatků z teoretické části této práce.
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1 OBOR KONZERVÁTORSTVÍ A RESTAURÁTORSTVÍ NA VOŠG

A SPŠG V PRAZE

Studijní obor Konzervátorství a restaurátorství má na Vyšší odborné škole grafické a Střední

průmyslové škole grafické v Praze (dále jen VOŠG a SPŠG v Praze) již padesátiletou tradici.


[…]

použít odbornou literaturu či internet)

Identifikace předmětu:
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Příloha č. 15 (Pracovní list č. 11)

PRACOVNÍ LIST: MIKROBIOLOGICKÁ ANALÝZA - STĚRY

Připravte si následující pomůcky:

 sterilní vatová tyčinka

 sterilní Petriho miska se živnou půdou (agarem)

 předmět (dokument), u kterého chcete provést mikrobiologickou analýzu

 lihový černý popisovač

Stěr proveďte podle následujících instrukcí

 vyjměte vatovou tyčinku z obalu tak, aby nedošlo ke kontaktu s vatovou částí!

 tyčinkou setřete z předmětu plochu cca 10 x 10 cm

 částečně odkryjte víčko Petriho misky a přeneste setřený vzorek z vatové tyčinky na agar

(dbejte na to, aby nedošlo k poškození agaru - např. promáčknutí)

 po přenesení vzorku na živnou půdu víčko přiklopte, popište vzorek lihovým popisovačem

a použitou vatovou tyčinku zlikvidujte

 popište vzorek do kolonky pracovního listu (uveďte, zda byl stěr proveden z vnější části

předmětu nebo z vnitřní!)

 každý den zapisujte do tabulky případný nárůst nových kolonií

 po sedmi dnech vyhodnoťte výsledný počet kolonií a navrhněte další postup (např.

mechanické očištění, dezinfekce)

Popis vzorku:

Tabulka:

Datum:

Počet
kolonií:

Vyhodnocení:

□ 0-10 - v normě

□ 11-20 - zvýšený výskyt aktivních spor

□ 21-∞ - kontaminace

Návrh dalšího postupu:
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Příloha č. 16 (Pracovní list č. 12)

PRACOVNÍ LIST: ANALÝZA PH PSACÍ PODLOŽKY

Měření pH psací podložky před konzervačními zásahy:

1) Podle pokynů výrobce zkalibrujte pH metr s dotykovou elektrodou na kyselé prostředí s využitím

pufrů 7 a 4.

2) Na přidělených archiváliích proveďte měření pH (z každé archiválie pouze jedno měření).

3) Označení archiválie (například číslo, signatura) a naměřenou hodnotu napište do tabulky.

4) Do kolonky VYHODNOCENÍ napište, které dokumenty je nutné neutralizovat a které nikoli.

Označení
archiválie
a místa
měření

1. 2. 3. 4. 5.

Naměřená
hodnota pH

VYHODNOCENÍ

Měření pH psací podložky po mokrém čištění a neutralizaci:

1) Podle pokynů výrobce zkalibrujte pH metr s dotykovou elektrodou na kyselé prostředí s využitím

pufrů 7 a 10.

2) Na přidělených archiváliích proveďte měření pH (z každé archiválie pouze jedno měření nejlépe

za stejného místa jako v předchozím měření).

3) Označení archiválie (například číslo, signatura) a naměřenou hodnotu napište do tabulky.

4) Do kolonky VYHODNOCENÍ napište závěr z druhého měření pH.

Označení
archiválie
a místa
měření

1. 2. 3. 4. 5.

Naměřená
hodnota pH

VYHODNOCENÍ
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Příloha č. 17 (Pracovní list č. 13)

PRACOVNÍ LIST: KONZERVÁTORSKÉ METODY - FIXACE ZÁZNAMOVÝCH PROSTŘEDKŮ

Do pole s názvem fixačního prostředku doplňte jeho koncentraci a rozpouštědlo. Pod jednotlivé fixační

prostředky pořiďte vzorek stanoveným záznamovým prostředkem a příslušným fixačním prostředkem

proveďte jeho zafixování. Před samotnou fixací nezapomeňte provést analýzu rozpustnosti

záznamových prostředků!

Záznamový
prostředek

cyklododekan

Neschen Paraloid

Regnal

inkoustová tužka

modrý inkoust

akvarelová barva

razítková barva

Výsledky a závěr
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Příloha č. 18 (Pracovní list č. 14)

PRACOVNÍ LIST: PŘEHLED MATERIÁLŮ

Název: Název: Název:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Název: Název: Název:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Název: Název: Název:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Název: Název: Název:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:

Dodavatel:

Výrobce:

Cena:

Doplňující údaje:
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Příloha č. 19 (Pracovní list č. 3 - vyplněný)
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Příloha č. 20 (Pracovní list č. 5 - vyplněný)
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Příloha č. 21 (Pracovní list č. 6 - vyplněný)
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Příloha č. 22 (Pracovní list č. 10 - vyplněný)
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Příloha č. 23 (Pracovní list č. 13 - vyplněný)
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Příloha č. 24 (Pracovní list č. 14 - vyplněný)
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Příloha č. 25
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Příloha č. 26
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zuzana Hendrychová

V Praze dne: 11. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis