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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: UČEBNÍ TEXT PRO PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ
Jméno autora: HENDRYCHOVÁ ZUZANA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářská práce je náročnější závěrečná práce, protože vyžaduje kvalitní, promyšlené propojení teoretických
poznatků o tvorbě učebních textů (resp. pracovních listů) s praktickými zkušenostmi z výuky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce velmi dobře splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během celého období tvorby BP byla velmi aktivní, dodržovala všechny dohodnuté postupy a termíny jejich
plnění. Vytvářená řešení průběžně konzultovala vždy s dostatečnou připraveností. Jednoznačně prokázala schopnost
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce má velmi dobrou odbornou i didaktickou úroveň. Autorka využila maximálně znalostí a dovedností
získané studiem na MÚVS ČVUT a studiem literatury. Optimálně také využila všech podkladů získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň předložené BP je na velmi vysoké úrovni. Rozsah práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka práce byla velmi aktivní při získávání podkladů k tvorbě práce, výběr literatury je vhodný a
dostatečný. V práci jsou jasně rozlišeny přebírané poznatky pro zvolený námět od vlastních výsledků. Byly
dodrženy citační zvyklosti a normy.

Další komentáře a hodnocení

Vytvořené pracovní listy budou bezprostředně využity ve školní praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce v rozsahu 55 stran (kromě příloh) je rozdělena na dvě základní části –
teoretickou a praktickou.
V teoretické části autorka přehledně uvádí v první kapitole základní informace o oboru, k němuž tvořila
učební texty a popis současného stavu výuky. Na tyto informace pak navazuje stručná charakteristika
příslušného RVP a ŠVP pro obor Konzervátorství a restaurátorství (druhá kapitola). Těžiště teoretické části
tvoří třetí kapitola zaměřená na didaktickou analýzu učiva. Všechny tři okruhy této analýzy jsou pečlivě
zpracovány (především pak analýza pojmová a vztahová) a tím vytvářejí potřebné východisko pro vlastní
tvorbu učebního textu – pracovních listů. Před vlastní tvorbou těchto pracovních listů provedla autorka
práce kvalitně dotazníkové šetření (formuláře viz příloha) pro dvě skupiny respondentů (první tvořilo 19
studentů, druhou absolventi oboru), jehož přehledně graficky zpracované výsledky obsahuje čtvrtá
kapitola. Dotazníkové šetření jednoznačně potvrdilo předpoklad, že zapojení pracovních listů do výuky je
přínosem pro efektivitu výuky.
V této první části práce autorka práce jednoznačně prokázala na základě studia odborné a didaktické
literatury velmi dobrou teoretickou připravenost na vlastní tvorbu učebních textů.
Praktická část práce (pátá kapitola) obsahuje podrobný a didakticky srozumitelný popis vlastní tvorby
14 pracovních listů na téma, které dosud nebylo touto formou pro odborný výcvik zpracováno. Neexistuje
v současné době ani učební text pro zvolený obor. Vybranými ukázkami autorka práce srozumitelně a
názorně dokumentuje zvolený postup, myšlenkovou strukturu a vlastní obsah jednotlivých pracovních
listů. Pracovní listy pak autorka práce ověřila v praktickém vyučování. Byl prokázán jejich pozitivní přínos
pro výuku včetně motivace a aktivizace studentů. Získané poznatky se promítly do návrhu na další
rozšíření pracovních listů, např. lepší propojení s navazujícími předměty, návaznost na povinnou praxi
v archivní instituci, důraz i na výpočty spotřeby materiálu, simulování podnikatelské činnosti a další
možnosti. Všechny pracovní listy jsou uvedeny v příloze bakalářské práce.
Po formální stránce je bakalářská práce kvalitně provedena, jsou používány správné pojmy, stylisticky
čtivé dílo. Důraz na správnou odbornou terminologii zvoleného předmětu se také prolíná všemi
vytvořenými pracovními listy. Po jazykové stránce je rovněž práce (včetně pracovních listů) kvalitně
provedena.
Podle mého názoru se autorce práce podařilo uceleněji propojit teoretickou výuku a odborný výcvik,
především pak formou účinnějšího procvičování probíraného učiva. Proto cíl BP byl kvalitně splněn.

Práce byla zkontrolována 13. 5. 2019 na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.
Shodnost je 6 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.5.2019 Podpis: